
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Ministério da Educação 

 
Boletim Interno de 
Serviços e Pessoal 

 
Atos da Administração Superior 

Gabinete da Reitoria 

 
 

São João del-Rei, 22 de julho de 2022 
 

Reitora ROSY IARA MACIEL DE AZAMBUJA RIBEIRO 
Em exercício  

 
 
 



 

BIN Nº 135 22.07.2022 Página 2 

 

PORTARIA No 407, DE 19 DE JULHO DE 2022 
 
A REITORA EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI 
- UFSJ, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e, considerando: 
 
- o memorando eletrônico nº 8/2022 – CEALI; 
- o memorando eletrônico nº 103/2022 – PROPE, 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Exonerar, a pedido e a partir de 12.07.2022, a professora JANAÍNA MIRANDA 
BARBOSA do encargo de Vice-coordenadora do Curso de Graduação em Engenharia 
de Alimentos, da Pró-reitoria de Ensino de Graduação.  
 
Art. 2º Nomear, pro tempore, o professor JUAN CARLOS ZAVALETA AGUILAR para 
exercer o encargo de Coordenador do Programa de Mestrado Profissional em 
Matemática em Rede Nacional do Campus Santo Antônio, da Pró-reitoria de Pesquisa 
e Pós-graduação, para promover as eleições da referida coordenadoria em até 90 
(noventa) dias.  
 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.  

 
PROFª. ROSY IARA MACIEL DE AZAMBUJA RIBEIRO 

Reitora em exercício 
 

PORTARIA No 408, DE 19 DE JULHO DE 2022 
 
A REITORA EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI 
- UFSJ, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e, considerando o memorando 
eletrônico nº 102/2022 – PROPE, 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Nomear a professora ELAINE CRISTINA DIAS FRANCO para exercer o 
encargo de Coordenadora do Programa de Residência Multiprofissional em Saúde do 
Adolescente - REMSA, da Pró-reitoria de Pesquisa e Pós-graduação, para o período 
de 03.08.2022 a 02.08.2023. 
 

Art. 2º Nomear a professora EDILENE APARECIDA ARAÚJO DA SILVEIRA para 
exercer o encargo de Vice-coordenadora do Programa de Residência Multiprofissional 
em Saúde do Adolescente - REMSA, da Pró-reitoria de Pesquisa e Pós-graduação, 
para o período de 03.08.2022 a 02.08.2023. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.  

 
PROFª. ROSY IARA MACIEL DE AZAMBUJA RIBEIRO 

Reitora em exercício 



 

BIN Nº 135 22.07.2022 Página 3 

 
PORTARIA No 409, DE 19 DE JULHO DE 2022 

 
A REITORA EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI 
- UFSJ, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e, considerando o memorando 
eletrônico nº 85/2022 – SAUC, 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º Prorrogar, por (30) trinta dias e a contar de 26 de julho de 2022, o prazo 
estabelecido na Portaria/Reitoria nº 320, de 9 de junho de 2022, que em conjunto com 
a Portaria/Reitoria nº 266, de 12 de maio de 2022, designou os servidores MÚCIO 
TOSTA GONÇALVES, Professor do Magistério Superior, SIAPE nº 
****663, ELISABETH FÁTIMA MENDES DO NASCIMENTO MOREIRA, Assistente em 
Administração, SIAPE nº ****979 e LUANA CRISTINA VIEIRA, Pedagoga, SIAPE nº 
****031 para constituírem Comissão de Processo de Sindicância Acusatória para que 
dê continuidade aos trabalhos de apuração dos fatos narrados no processo nº 
23122.007121/2020-53.  
 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.  

 

PROFª. ROSY IARA MACIEL DE AZAMBUJA RIBEIRO 
Reitora em exercício 

 
PORTARIA No 410, DE 19 DE JULHO DE 2022 

 
A REITORA EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI 
- UFSJ, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e, considerando o memorando 
eletrônico nº 86/2022 – SAUC, 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º Revogar o artigo 3º da Portaria Reitoria nº 319, de 9 de junho de 2022, que 
designou os servidores CONCEIÇÃO ASSIS DE SOUZA SANTOS, Assistente Social, 
SIAPE nº ****083 e WILSON DE PAULA GONÇALVES, Assistente em Administração, 
SIAPE nº ****045 para constituírem Comissão de Sindicância Acusatória visando 
a apuração dos fatos de que trata o Processo nº 23122.020155/2022-03. 
 

Art. 2º Revogar a Portaria Reitoria nº 401, de 14 de julho de 2022, que designou as 
servidoras CONCEIÇÃO ASSIS DE SOUZA SANTOS, Assistente Social, SIAPE 
nº ****083, VANESSA MAIA BARBOSA DE PAIVA, Professora do Magistério Superior, 
SIAPE nº ****544 e FILOMENA MARIA AVELINA BOMFIM, Professora do Magistério 
Superior, SIAPE nº ****892 como membros integrante da Comissão de Sindicância 
Acusatória visando a apuração dos fatos de que trata o Processo nº 
23122.020155/2022-03. 
 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

  

PROFª. ROSY IARA MACIEL DE AZAMBUJA RIBEIRO 
Reitora em exercício 



 

PORTARIA No 411, DE 20 DE JULHO DE 2022 
 
A REITORA EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI 
- UFSJ, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e, considerando o memorando 
eletrônico nº 87/2022 – SAUC, 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Prorrogar por (60) sessenta dias, a contar de 5 de agosto de 2022, o prazo 
estabelecido na Portaria/Reitoria nº 287, de 26 de maio de 2022, que designou os 
servidores ADAILTON BORGES DE OLIVEIRA (UFU) SIAPE nº ****292, Assistente 
em Administração, ALEXEY GERKMAN KIL (UFU) SIAPE nº ****136, Administrador e 
DENISE FONSECA (USFJ) SIAPE nº ****629, Assistente em Administração, para, sob 
a presidência do primeiro, constituírem Comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar visando a apuração dos fatos de que trata o Processo nº 
23122.021107/2017-67.  
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.  

PROFª. ROSY IARA MACIEL DE AZAMBUJA RIBEIRO 
Reitora em exercício 

 
PORTARIA No 412, DE 20 DE JULHO DE 2022 

 
 
A REITORA EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI 
- UFSJ, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e, considerando o memorando 
eletrônico nº 88/2022 – SAUC, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Reconduzir os servidores RAFAEL BELITZCK FERREIRA, Professor do 
Magistério Superior, SIAPE nº ****859 e VERA LÚCIA LOPES, Assistente em 
Administração, SIAPE nº ****211 por mais 30 (trinta) dias, a partir de 5 de agosto de 
2022, a fim de dar andamento aos trabalhos da Comissão de Sindicância Acusatória 
para apuração dos fatos mencionados nos Processos nº 2312217010/2022-17 e 
23122019124/2022-00.  
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.  

 

PROFª. ROSY IARA MACIEL DE AZAMBUJA RIBEIRO 
Reitora em exercício 

 
 

 

 

BIN Nº 135 22.07.2022 Página 4 



 

BIN Nº 135 22.07.2022 Página 5 

 
PORTARIA No 413, DE 20 DE JULHO DE 2022 

 
A REITORA EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI 
- UFSJ, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e, considerando o memorando 
eletrônico nº 89/2022 – SAUC, 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Reconduzir os servidores MARCOS TOMIO KAKITANI, Professor do Magistério 
Superior, SIAPE ****268, QUELMA APARECIDA DE ARAÚJO, Assistente em 
Administração, SIAPE ****736 e JACQUELINE AUGUSTA DAMASCENO, Assistente 
em Administração, SIAPE ****922 por mais 60 (sessenta) dias, a partir 
de 1º de agosto de 2022, a fim de dar continuidade aos trabalhos de encerramento da 
Comissão de Processo Administrativo Disciplinar para apuração dos fatos 
mencionados no Processo 23122.002913/2021-12.   
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.  

 

PROFª. ROSY IARA MACIEL DE AZAMBUJA RIBEIRO 
Reitora em exercício 

 
 

PORTARIA No 414, DE 21 DE JULHO DE 2022 
 
A REITORA EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-
REI - UFSJ, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e, considerando o que 
consta do Processo nº 23122.010184/2022-59, 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º Nomear em caráter efetivo MARIA CLARA MARANGONI aprovada em 1º lugar 
no concurso público, na área de Ginecologia e Obstetrícia – CPD 007/2022, para o 
Departamento de Medicina, Edital publicado no DOU de 29.03.2022, retificado no 
DOU de 20.04.2022 e homologado no DOU de 20.06.2022, para o cargo de Professor 
da Carreira de Magistério Superior Classe A, Auxiliar, Nível I, com especialização, em 
regime de 40 horas semanais, código de vaga 932472, oriundo de vaga nova Portaria 
MEC 1.553, publicada no DOU de 19.12.2017. 
 

Art. 2º A posse da nomeada ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias contados da 
publicação desta Portaria. 
 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação no Diário Oficial da 
União. 

PROFª. ROSY IARA MACIEL DE AZAMBUJA RIBEIRO 
Reitora em exercício 

 
Publicado no DOU em: 22/07/2022 | Edição: 138 | Seção: 2 | Página: 39 

 



 

BIN Nº 135 22.07.2022 Página 6 

 

PORTARIA No 415, DE 21 DE JULHO DE 2022 
 
A REITORA EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-
REI - UFSJ, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e, considerando o que 
consta do Processo nº 23122.033491/2021-27, 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º Nomear em caráter efetivo MATHEUS AUGUSTO SOARES DE 
RESENDE aprovado em 3º lugar no concurso público, na área de Medicina de família 
e comunidade – CPD 013/2021, para o Departamento de Medicina, Edital publicado 
no DOU de 13.10.2021, homologado no DOU de 18.01.2022, edital de reclassificação 
no DOU de 29.03.2022 para o cargo de Professor da Carreira de Magistério Superior 
Classe A, Auxiliar, Nível I, com especialização, em regime de 40 horas semanais, 
código de vaga 932484, oriundo de vaga nova - Portaria MEC 1.553, publicada no 
DOU de 19.12.2017. 
 

Art. 2º A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias contados da 
publicação desta Portaria. 
 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação no Diário Oficial da 
União. 

PROFª. ROSY IARA MACIEL DE AZAMBUJA RIBEIRO 
Reitora em exercício 

 

Publicado no DOU em: 22/07/2022 | Edição: 138 | Seção: 2 | Página: 39 
 

PORTARIA No 416, DE 21 DE JULHO DE 2022 
 

A REITORA EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-
REI - UFSJ, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e, considerando o que 
consta do Processo nº 23122.010184/2022-59, 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º Nomear em caráter efetivo CANDIDA AMELIA MARINHO DE 
OLIVEIRA aprovada em 2º lugar no concurso público, na área de Ginecologia e 
Obstetrícia – CPD 007/2022, para o Departamento de Medicina, Edital publicado no 
DOU de 29.03.2022, retificado no DOU de 20.04.2022 e homologado no DOU de 
20.06.2022, para o cargo de Professor da Carreira de Magistério Superior Classe A, 
Auxiliar, Nível I, com especialização, em regime de 40 horas semanais, código de vaga 
926689, oriundo da vaga de exoneração de André Luiz Rocha Mendes Chaves, 
publicada no DOU de 29.04.2022. 
 

Art. 2º A posse da nomeada ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias contados da 
publicação desta Portaria. 
 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação no Diário Oficial da 
União. 

PROFª. ROSY IARA MACIEL DE AZAMBUJA RIBEIRO 
Reitora em exercício 

 
Publicado no DOU em: 22/07/2022 | Edição: 138 | Seção: 2 | Página: 39 



 

BIN Nº 135 22.07.2022 Página 7 

 
PORTARIA No 417, DE 21 DE JULHO DE 2022 

 
A REITORA EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI 
- UFSJ, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e, considerando o que consta 
do Processo nº 23122.010040/2022-01, 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º Nomear em caráter efetivo ALLYSON DANGELO DE CARVALHO aprovado em 
1º lugar no concurso público para provimento de cargo da Carreira de Magistério 
Superior, na área de Imaginologia – CPD 006/2022, para o Departamento de Medicina, 
Edital publicado no DOU de 29.03.2022, homologado no DOU de 20.06.2022, para o 
cargo de Professor Classe A, Assistente, Nível I, em regime de 20 horas semanais, 
código de vaga 926699, oriundo da exoneração de Andrea de Lima Bastos, publicada 
no DOU de 05.07.2019. 

Art. 2º A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias contados da 
publicação desta Portaria. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação no Diário Oficial da 
União. 

PROFª. ROSY IARA MACIEL DE AZAMBUJA RIBEIRO 
Reitora em exercício 

 
Publicado no DOU em: 22/07/2022 | Edição: 138 | Seção: 2 | Página: 39 

 
PORTARIA No 418, DE 21 DE JULHO DE 2022 

 

A REITORA EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI 
- UFSJ, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e, considerando o que consta 
do Processo nº 23122.010184/2022-59, 

 

RESOLVE: 
  

Art. 1º Nomear em caráter efetivo LUIS FERNANDO LA GUARDIA CUSTODIO, 
aprovado em 1º lugar no concurso público, na área de Ginecologia e Obstetrícia – 
CPD 007/2022, para o Campus Centro-Oeste Dona Lindu, Edital publicado no DOU 
de 29.03.2022, retificado no DOU de 20.04.2022 e homologado no DOU de 
20.06.2022, para o cargo de Professor da Carreira de Magistério Superior, Classe A, 
Auxiliar, Nível I, com especialização, em regime de 40 horas semanais, código de vaga 
853620, oriundo da exoneração de Geovana Cota Avelar, publicada no DOU de 
11.06.2021. 

Art. 2º A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias contados da 
publicação desta Portaria. 
 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação no Diário Oficial da 
União. 

PROFª.  ROSY IARA MACIEL DE AZAMBUJA RIBEIRO 
Reitora em exercício 

 
Publicado no DOU em: 22/07/2022 | Edição: 138 | Seção: 2 | Página: 39 

 



 

BIN Nº 135 22.07.2022 Página 8 

 
PORTARIA No 419, DE 21 DE JULHO DE 2022 

 

A REITORA EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI 
- UFSJ, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e, considerando o que consta 
do Processo nº 23122.011349/2022-18, 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º Nomear em caráter efetivo WESLEY JOSIAS DE PAULA, aprovado em 2º 
lugar no concurso público para provimento de cargo da Carreira de Magistério 
Superior, na área de Engenharia Mecatrônica, subárea Controle e Automação - CPD 
008/2022, para o Departamento de Engenharia de Telecomunicações e Mecatrônica, 
Edital publicado no DOU de 29.03.2022, retificado no DOU de 18.04.2022, 
homologado no DOU de 20.06.2022, edital de reclassificação no DOU de 23.06.2022, 
para o cargo de Professor Adjunto A, nível I, em regime de 40 horas semanais com 
dedicação exclusiva, código de vaga 327609, oriundo da redistribuição de Bruno 
Nazário Coelho, publicada no DOU de 06.12.2019. 

Art. 2º A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias contados da 
publicação desta Portaria. 
 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação no Diário Oficial da 
União. 

PROFª ROSY IARA MACIEL DE AZAMBUJA RIBEIRO 
Reitora em exercício 

 
Publicado no DOU em: 22/07/2022 | Edição: 138 | Seção: 2 | Página: 39 

 
PORTARIA No 420, DE 21 DE JULHO DE 2022 

 

A REITORA EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI 
- UFSJ, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e, considerando o que consta 
do Processo nº 23122.004151/2018-93, 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º Nomear em caráter efetivo, RAFAEL LUIZ XAVIER, aprovado em 3º lugar nas 
vagas reservadas para negros no concurso público para a carreira de Técnicos 
Administrativos em Educação, Edital 002/2018, homologado no DOU de 06.07.2018, 
para o cargo de Técnico de Tecnologia da Informação, Classe D, Padrão 101, código 
de vaga 834539, oriundo de redistribuição de Alex Vitorino - Portaria/MEC nº 456, 
publicada no DOU de 30.05.2022. 

Art. 2º A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias contados da 
publicação desta Portaria. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação no Diário Oficial da 
União. 

PROFª.  ROSY IARA MACIEL DE AZAMBUJA RIBEIRO 
Reitora em exercício 

 
Publicado no DOU em: 22/07/2022 | Edição: 138 | Seção: 2 | Página: 39 

 



 

BIN Nº 135 22.07.2022 Página 9 

 
PORTARIA No 421, DE 21 DE JULHO DE 2022 

 
A REITORA EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI 
- UFSJ, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e, considerando: 
 

- os Art. 81, inciso V, Art. 87 e Art. 102, inciso VIII, alínea "e" da Lei 8.112/1990, com 
redação dada pela Lei 9.527/1997; 

- o Art. 31 da IN SGP-ENAP/SEDGG/ME Nº 21 de 01/02/2021; 

- o Art. 25, § 4º do Decreto no 9.991, de 28.08.2019; 

- a Nota n° 00114/2021/PF-UFSJ/PFUFSJ/PGF/AGU; 

- a Portaria MEC nº 404, de 23 de abril de 2009;  

- o que consta do Processo nº 23122.020112/2022-10, 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º Autorizar a licença para capacitação profissional do professor LEANDRO 
AUGUSTO DE OLIVEIRA BARBOSA, lotado no Campus Centro-Oeste Dona Lindu, 
como prorrogação do prazo do afastamento integral para realização de pós-doutorado 
na Marshall University, Estados Unidos, no MIIR - Instituto de Pesquisa Interdisciplinar 
de Marsh, no período de 1º de outubro de 2022 a 29 de dezembro de 2022.  
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação no Diário Oficial da 
União. 

PROFª. ROSY IARA MACIEL DE AZAMBUJA RIBEIRO 

Reitora em exercício 
 

Publicado no DOU em: 22/07/2022 | Edição: 138 | Seção: 2 | Página: 39 
 

PORTARIA No 422, DE 21 DE JULHO DE 2022 
 
A REITORA EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI 
- UFSJ, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e, considerando: 
- o memorando eletrônico nº 17/2022 – CCOMP; 
- o memorando eletrônico nº 45/2022 – PROEN, 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Nomear a professora MICHELLI MARLANE SILVA LOUREIRO para exercer a 
função de Coordenadora do Curso de Graduação em Ciência da Computação, FCC, 
da Pró-reitoria de Ensino de Graduação, pelo período de 25.07.2022 a 24.07.2024. 
 

Art. 2º Exonerar, a pedido e a partir de 13.07.2022, o professor WILSON TRIGUEIRO 
DE SOUSA JÚNIOR da função de Coordenador do Curso de Graduação em 
Engenharia de Produção, da Pró-reitoria de Ensino de Graduação. 
 

Art. 3º Nomear, pro tempore, o professor ALLEXANDRE FORTES DA SILVA REIS 
para exercer a função de Coordenador do Curso de Graduação em Engenharia de 
Produção, da Pró-reitoria de Ensino de Graduação, para promover as eleições da 
referida coordenadoria em até 90 (noventa) dias.  
  



 

BIN Nº 135 22.07.2022 Página 10 

 
...continuação da PORTARIA No 422, DE 21 DE JULHO DE 2022 

 
 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação no Diário Oficial da 
União. 

PROFª. ROSY IARA MACIEL DE AZAMBUJA RIBEIRO 
Reitora em exercício 

 

Publicado no DOU em: 22/07/2022 | Edição: 138 | Seção: 2 | Página: 39 
 

PORTARIA No 423, DE 21 DE JULHO DE 2022 
 
A REITORA EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI 
- UFSJ, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e, considerando o memorando 
eletrônico nº 91/2022 – SAUC, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Prorrogar por mais 30 (trinta) dias, a partir de 10 de agosto de 2022, o prazo 
para que as servidoras CRISTIANA JORGE, Assistente Social, SIAPE nº ****422 e 
FLÁVIA DE OLIVEIRA, Professora do Magistério Superior, SIAPE nº ****385 iniciem 
os trabalhos da Comissão de Sindicância Acusatória para apuração dos fatos 
mencionados no Processo nº 23122.025391/2021-27.  
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.  

 

PROFª. ROSY IARA MACIEL DE AZAMBUJA RIBEIRO 
Reitora em exercício 

 
PORTARIA No 424, DE 22 DE JULHO DE 2022 

 
A REITORA EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI 
- UFSJ, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e, considerando: 
 
- o memorando eletrônico nº 17/2022 – CCOMP; 
- o memorando eletrônico nº 104/2022 – PROPE, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Nomear o professor ELVERTON CARVALHO FAZZION para exercer o encargo 
de Vice-coordenador do Curso de Graduação em Ciência da Computação, da Pró-
reitoria de Ensino de Graduação, pelo período de 25.07.2022 a 24.07.2024. 
 

Art. 2º Exonerar, a partir de 26.07.2022, o professor JUAN CARLOS ZAVALETA 
AGUILAR do encargo de Coordenador pro tempore do Programa de Mestrado 
Profissional em Matemática em Rede Nacional do Campus Santo Antônio, da Pró-
reitoria de Pesquisa e Pós-graduação.  



 

BIN Nº 135 22.07.2022 Página 11 

 
... continuação da PORTARIA No 424, DE 22 DE JULHO DE 2022 

 
 
Art. 3º Nomear o professor JOSÉ ANGEL DÁVALOS CHUQUIPOMA AGUILAR para 
exercer o encargo de Coordenador do Programa de Mestrado Profissional em 
Matemática em Rede Nacional do Campus Santo Antônio, da Pró-reitoria de Pesquisa 
e Pós-graduação, pelo período de 26.07.2022 a 25.07.2024. 
 
Art. 4º Nomear o professor JORGE ANDRÉS JULCA AVILA para exercer o encargo 
de Vice-coordenador do Programa de Mestrado Profissional em Matemática em Rede 
Nacional do Campus Santo Antônio, da Pró-reitoria de Pesquisa e Pós-
graduação, pelo período de 26.07.2022 a 25.07.2024. 
 
Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.  

 

PROFª. ROSY IARA MACIEL DE AZAMBUJA RIBEIRO 
Reitora em exercício 

 
 
 

PORTARIA No 425, DE 22 DE JULHO DE 2022 
 
A REITORA EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-
REI - UFSJ, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e, considerando: 
 
- o memorando eletrônico nº 32/2022 – DIAAF; 
- o processo nº 23122.019274/2022-13, 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Designar o servidor WILSON DE PAULA GONÇALVES como Fiscal Titular para 
acompanhar o andamento do Contrato nº 076/2019, celebrado com o Centro de 
Especialidades Médica e Autoregularização Alto Paraopeba (psicologia), no período 
de sua vigência. 

 

Art. 2º Designar as servidoras VERA LUCIA MENEGHINI VALE como Fiscal Titular e 
ALINE BRAGA RESENDE como Fiscal Suplente para acompanharem o andamento 
do Acordo de Parceira nº 053/2022, no período de sua vigência. 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 
PROFª. ROSY IARA MACIEL DE AZAMBUJA RIBEIRO 

Reitora em exercício 
 
 



 

BIN Nº 135 22.07.2022 Página 11 

 
PORTARIA No 426, DE 22 DE JULHO DE 2022 

 
A REITORA EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI 
- UFSJ, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e, considerando o memorando 
eletrônico nº 120/2022 – PROAD, 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º Exonerar, a pedido e a partir de 14.07.2022, o professor LEONARDO HENRIQUE 
FRANÇA DE LIMA, como representante do Campus Sete Lagoas, da Comissão de 
Espaço Físico (COESF) da Universidade Federal de São João del-Rei. 
 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.  
 

PROFª. ROSY IARA MACIEL DE AZAMBUJA RIBEIRO 
Reitora em exercício 

 
PORTARIA No 427, DE 22 DE JULHO DE 2022 

 
A REITORA EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI 
- UFSJ, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e, considerando: 
 

- o memorando eletrônico nº 80/2022 – PPLAN; 
- o memorando eletrônico nº 12/2022 – PROJU; 
- o memorando eletrônico nº 121/2022 – PROAD; 
- o memorando eletrônico nº 103/2022 – DIPAP, 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º Designar as servidoras relacionadas para substituírem o servidor Cláudio 
Sérgio Teixeira de Souza no cargo de Diretor da Divisão de Planejamento e Gestão, 
em decorrência de seu afastamento por motivo de férias, conforme se segue: 
- Vanessa Regina Gonçalves Nogueira: 18.07.2022 a 24.07.2022 
- Glêdes de Castro: 25.07.2022 a 31.07.2022. 
 

Art. 2º Designar o servidor ALEXANDRE FURTADO CORDEIRO para substituir o 
servidor Rafael Isaac de Almeida Coelho no cargo de Procurador-Chefe da 
Procuradoria Jurídica, no período de 25.07.2022 a 05.08.2022, em decorrência de seu 
afastamento por motivo de férias.   
 

Art. 3º Designar a servidora ANA ALICE DE RESENDE para substituir a servidora 
Fernanda Márcia de Lucas Resende no cargo de Pró-reitora de Administração, no 
período de 25.07.2022 a 29.07.2022, em decorrência de seu afastamento por motivo 
de férias.  
 

Art. 4º Designar o servidor MARCELO LUIS ALVES para substituir o servidor Cláudio 
Alexandre Pinto Tavares no cargo de Diretor da Divisão de Prefeitura do Campus Alto 
Paraopeba, no período de 20.07.2022 a 03.08.2022, em decorrência de seu 
afastamento por motivo de férias.   
 

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.  

PROFª. ROSY IARA MACIEL DE AZAMBUJA RIBEIRO 
Reitora em exercício 

 



 

BIN Nº 185 22.07.2022 Página 12 

 
PORTARIA No 428, DE 22 DE JULHO DE 2022 

 
A REITORA EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI 
- UFSJ, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e, considerando: 
 
- o Processo nº 23122.019772/2022-58; 
- o Processo nº 23122.016950/2022-99, 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Remover, a pedido e sem ônus para a Universidade Federal de São João del-
Rei, o professor PEDRO BENEDINI RIUL do Departamento de Estatística, Física e 
Matemática (DEFIM) para o Departamento de Matemática e Estatística (DEMAT) da 
Universidade Federal de São João del-Rei, nos termos do inciso II do parágrafo único 
do artigo 36 da Lei nº 8.112 de 11 de dezembro de 1990. 
 

Art. 2º Remover, a pedido e sem ônus para a Universidade Federal de São João del-
Rei, o professor ARNULFO MIGUEL RODRÍGUEZ PEÑA do Departamento 
de Matemática e Estatística (DEMAT) para o Departamento de Estatística, Física e 
Matemática (DEFIM) da Universidade Federal de São João del-Rei, nos termos do 
inciso II do parágrafo único do artigo 36 da Lei nº 8.112 de 11 de dezembro de 1990. 
 
Art. 3º Estabelecer o prazo de 20 (vinte) dias corridos, para os servidores assumirem 
as atribuições do cargo nos departamentos de destinos. 

   
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.  

PROFª. ROSY IARA MACIEL DE AZAMBUJA RIBEIRO 
Reitoria em exercício 

 
 

PORTARIA No 429, DE 22 DE JULHO DE 2022 
 
A REITORA EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-
REI - UFSJ, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o que 
consta do Processo nº 23122.018868/2022-07, 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Remover, a pedido e sem ônus para a Universidade Federal de São João del-
Rei, o professor SILVESTRE RODRIGUES do Departamento de Engenharia de 
Telecomunicações e Mecatrônica (DETEM) para o Departamento de Ciências 
Agrárias (DCIAG) da Universidade Federal de São João del-Rei, nos termos do inciso 
II do parágrafo único do artigo 36 da Lei nº 8.112 de 11 de dezembro de 1990. 
 
Art. 2º Destinar, em contrapartida, o código de vaga de nº 932706 do Departamento 
de Ciências Agrárias (DCIAG) para o Departamento de Engenharia de 
Telecomunicações e Mecatrônica (DETEM). 



 

BIN Nº 185 22.07.2022 Página 13 

 

...continuação da PORTARIA No 429, DE 22 DE JULHO DE 2022 
 

Art. 3º Estabelecer o prazo de 20 (vinte) dias corridos, para o servidor assumir as 
atribuições do cargo no departamento de destino. 

   
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 

PROFA. ROSY IARA MACIEL DE AZAMBUJA RIBEIRO 

Reitora em exercício 

 
 

RETIFICAÇÃO 
 
Na Portaria Reitoria nº 358/2022, publicada no DOU em 01.07.2022, seção 2, página 
111, que nomeou em caráter efetivo o professor Rafael Roxo dos Santos, para que 
onde se lê: "Art. 1o … Portaria MEC 1.553 - DOU de 19.12.2017 ...", leia-se "Art. 1°…  
Portaria MEC nº 504 - DOU de 29.05.2018 ...". (Memorando eletrônico n° 291/2022 - 
SECOP) 

 
 


